
MEMBROS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI)

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

REITORA 
---

Profa. Joana Angélica Guimarães da Luz reitoria@ufsb.edu.br Decreto de 23 de maio de 2018 - MEC

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

VICE-REITOR Prof. Francisco José Gomes Mesquita fmesquita@ufba.br  612/2018 ---

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO

PRÓ-REITORIA DE 
PLANEJAMENTO  E 

ADMINISTRAÇÃO (PROPA)

E-MAIL Nº DE A

Profa. Francisco José Gomes Mesquita fmesquita@ufba.br  

Tatiane Borges (suplente) tatianeborges@ufsb.edu.br

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
ACADÊMICA (PROGEAC)

Prof. Francesco Lanciotti  Junior lanciotti@ufsb.edu.br 737/2020
Profa. Milena Claudia Magalhães Santos Guidio (suplente) milena@ufsb.edu.br 411/2019

NOME
CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO

E-MAIL Nº DE A

PRÓ-REITORIA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO (PROTIC)

Prof. Fabricio Luchesi Forgerini fabricio.forgerini@ufsb.edu.br 075/2019

Adriano Pedreira Scherbach (suplente) apscherbach@ufsb.edu.br 247/2019

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

PRÓ-REITORIA DE  AÇÕES 
AFIRMATIVAS  (PROAF)

Prof. Sandro Augusto Silva Ferreira                                                   
(Substituto Eventual da Vice-Reitoria) sandro@ufsb.edu.br 213/2020     

738/2020
Amanda Suelen Ferreira Bastos (suplente) amandabastos@ufsb.edu.br  176/2022

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL N° DE A

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
E CULTURA (PROEX)

Profa. Lilian Reichert  Coelho lilianreichert@ufsb.edu.br 214/2020
Profa. Alessandra  Mello Simões Paiva (suplente) alessandra.mello@ufsb.edu.br

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 
E PÓS-GRADUAÇÃO 

(PROPPG)

E-MAIL N° DE A

Profa. Maria do Carmo Rebouças da Cruz Ferreira dos Santos mariadocarmo@ufsb.edu.br 317/2022

Prof. Nadson Ressyé Simões da Silva (suplente) simoesnr@ufsb.edu.br 732/2020

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO

PRÓ-REITORIA DE DE 
GESTÃO PARA PESSOAS 

(PROGEPE)

E-MAIL Nº DE A

Claudia Denise da Silveira Tondolo claudia@ufsb.edu.br 215/2020
Raquel Figueiredo  de Carvalho (suplente) raquelfc@ufsb.edu.br 696/2020

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO

 INSTITUTO  DE 
HUMANIDADES,  ARTES E 

CIÊNCIAS (IHAC-CJA)

E-MAIL Nº DE A

Prof. Fernando Mauro Pereira Soares - Decano fernandosoares@ufsb.edu.br 594/2021 10/08/2021 10/08/2025
Prof. Martin Domecq - Vice-Decano (suplente) martindomecq@ufsb.edu.br 595/2021 10/08/2021 10/08/2025

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

CENTRO DE FORMAÇÃO EM 
TECNO-CIÊNCIAS E 
INOVAÇÃO (CFTCI)

Prof. Marcelo Soares Teles Santos - Decano  marcelostsantos@ufsb.edu.br 978/2018 18/10/2018 18/10/2022
Prof. Raonei Alves Campos - Vice-Decano (suplente) raonei.alves@ufsb.edu.br 799/2021 01/10/2021 18/10/2022

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

CENTRO DE FORMAÇÃO EM 
CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS  

(CFCAF)

Prof. Daniel Piotto - Decano daniel.piotto@ufsb.edu.br  578/2021 05/08/2021 05/08/2025

Prof. João Carlos Medeiros - Vice-Decano (suplente) joao.medeiros@ufsb.edu.br 585/2017 05/08/2021 05/08/2025

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

CENTRO DE FORMAÇÃO EM 
POLÍTICAS PÚBLICAS E 
TECNOLOGIAS  SOCIAIS 

(CFPPTS)

Profa. Silvia Kimo Costa - Decana poptecs@ufsb.edu.br  597/2021 10/08/2021 10/08/2025
Profa. Grasiely Faccin Borges - Vice-Decana (suplente) grasiely.borges@ufsb.edu.br 603/2021 10/08/2021 10/08/2025

CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

INSTITUTO DE 
HUMANIDADES,  ARTES E 

CIÊNCIAS (IHAC- CSC)
Prof. Francisco de Assis Nascimento  Junior - Vice-Decano 

(suplente) francisco.nascimento@ufsb.edu.br 626/2021 10/08/2021 10/08/2025

NOME
CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO

E-MAIL Nº DE A
CENTRO DE FORMAÇÃO EM 

CIÊNCIAS AMBIENTAIS  
(CFCAM)

Prof. Fabrício Berton Zanchi - Decano faberzanchi@gmail.com 163/2022 04/03/2022 04/03/2026
Profa. Juliana Pereira de Quadros - Vice-Decana (suplente) jquadros@ufsb.edu.br 159/2022 03/03/2022 03/03/2026

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
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NOME E-MAIL Nº DE A

CENTRO DE FORMAÇÃO EM 
CIÊNCIAS HUMANAS E 

SOCIAIS (CFCHS)

Prof. Luiz Antonio Silva Araujo - Decano  lan_araujo@ufsb.edu.br 16/2021 08/01/2021 07/01/2025
Prof. Victor Hugo Criscuolo Boson - Vice-Decano (suplente) victoboson@ufsb.edu.br 17/2021 08/01/2021 07/01/2025

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

CENTRO DE FORMAÇÃO EM 
ARTES E COMUNICAÇÃO 

(CFAC)

Prof. Hamilton Richard Alexandrino  Ferreira dos Santos - 
Decano richardsantos@csc.ufsb.edu.br 659/2021 23/08/2021 23/08/2025

Prof. Bernard Pego Belisario - Vice-Decano (suplente) bernard@ufsb.edu.br 658/2021 23/08/2021 23/08/2025

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

INSTITUTO  DE HUMANIDADES  
ARTES E CIÊNCIAS (IHAC - 

CPF)

Profa. Lívia Santos Lima Lemos - Decana livia.lemos@ufsb.edu.br 208/2019 28/03/2019 27/03/2023
Profa. Caroline Rezende Caputo - Vice-Decana (suplente) caroline.caputo@ufsb.edu.br 209/2019 28/03/2019 27/03/2023

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

CENTRO DE FORMAÇÃO EM 
CIÊNCIAS DA SAÚDE (CFCS)

Prof. William Rodrigues de Freitas - Decano william.freitas@ufsb.edu.br 368/2022 16/05/2022 16/05/2026
Profa. Ana Paula P. de Oliveira - Vice-Decana (suplente) anapaula@ufsb.edu.br 369/2022 16/05/2022 16/05/2026

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

CENTRO DE FORMAÇÃO EM 
CIENCIAS E 

DESENVOLVIMENTO  
TERRITORIAL  (CFCDT)

Prof. Andre de Almeida Rego - Decano andre.almeida@ufsb.edu.br 296/2021 15/04/2021 14/04/2025
Prof. Frederico Monteiro Neves - Vice-Decano (suplente) frederico.neves@ufsb.edu.br 299/2021 15/04/2021 14/04/2025

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

REPRESENTANTES  DOS 
SERVIDORES  TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS  EM 

EDUCAÇÃO

Danilo Ornelas Ribeiro  (titular) danilo@ufsb.edu.br 616/2020 09/10/2020 09/10/2022
Zenilde Alves Lima (suplente) zenilde@ufsb.edu.br 617/2020 09/10/2020 09/10/2022

Marcel Anderson Nascimento Novais (substituto  eventual) marcel@ufsb.edu.br 618/2020 09/10/2020 11/13/2022

representacao.tae@ufsb.edu.br

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

REPRESENTANTES  DO 
CORPO DOCENTE

Prof. Gabriel Nascimento dos Santos (titular) gabriel@ufsb.edu.br 650/2020 20/10/2020 20/10/2022
Prof. Antonio Jose Costa Cardoso (suplente) antoniojccardoso@ufsb.edu.br 327/2022 02/05/2022 02/05/2024

representacao.docente@ufsb.edu.br

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

REPRESENTANTES  DO 
CONSELHO ESTRATÉGICO 

SOCIAL
Chamada publica em andamento (Edital 14/2021) -  reabertura  ces@ufsb.edu.br

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

REPRESENTANTES  DO 
CORPO DISCENTE

Emanoel Lucas Silva e Silva (CJA) (titular) emanoellss72@gmail.com  986/2021 29/11/2021 29/11/2023Querolaine  Santos Guimarães (CJA) (suplente) querolaine.santosguimaraes@gmail.com  
Felipe Soares Moraes (CSC) (titular) felipe@gfe.ufsb.edu.br  988/2021 29/11/2021 29/11/2023Emily Stephanie Moraes dos Santos (CSC) (suplente) emilystems@gmail.com

João Alexandre Venturim Abutrabe (CPF) (titular) joao_venturim@hotmail.com 987/2021 29/11/2021 29/11/2023Moacyr Tavares da Silva Neto (CPF) (suplente) moacyrufsb@gfe.ufsb.edu.br

NOME CONTATOS PORTARIA PERÍODO DA GESTÃO
E-MAIL Nº DE A

REPRESENTANTE  DISCENTE 
DCE

Emille Marques Caldas da Silva (DCE) - Titular  emillecaldas@outlook.com 1046/2021 14/12/2021 14/12/2023Vanessa Souto Paulo (DCE) - Suplente  nessagrapi@gmail.com
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